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Listy do redakcji
ł  n .x»i -  0'>>l0 ' i ,  \ 9 9 5  -**,

V Pasterka nom.
j Melchior Wańkowicz, w swej 

książce "Walczący Gryf’ - w pod
tytule Zaczęło się od duszpasters
twa, na podstawie przeprowadzo
nego wywiadu z mieszkającym 

I i pracującym jako kapłan po 1945 
| r. w Kanadzie, ks. Franciszkiem 
j Woloszykiem, opisuje pasterkę, 
j która w noc Bożego Narodzenia 
| - 24 grudnia 1939 r. została od- 
; prawiona w miejscowości Przyta- 

rnia, a raczej na pustkowiu na
leżącym do tej wsi, o nazwie Knie
ja - znajdującym się nad jeziorem 
Wdzydzkim.

Melchior Wańkowicz podaje, 
że potrzebne szaty liturgiczne, zo- 
staly "wypożyczone” z zakrystii 
Kościoła Parafialnego we Wielu. 
Stwierdza również, że odbyta 
w Kniei - w grudniu 1939 r. 
Pasterka była pierwszym na
bożeństwem zorganizowanym 
w konspiracji przez ks. Woloszy- 
ka.

W Pasterce brało udział około 
8® osób. Mszę Świętą odprawił 
oraz religijno - patriotyczną ho
milię wygłosił ks. Franciszek 
Wołoszyk, który w okresie oku
pacji hitlerowskiej był kapelanem 
w partyzantce na terenie Kaszuł^.

Jako biorący udział w tej fski 
Iwówczas 11. letni chłopiec/, 
oprócz tego co pisze M. Wańko
wicz, pragnę dodać, że została 
ona zorganizowana w pomie
szczeniach rolnika Józefa Lizako- 
wskiego. Rodzina Lizakowskich 
z Kniei, nie doczekała wyzwole
nia. Józef Lizakowski, jego córka 
Apolonia i syn Franciszek oraz 
osoba chyba o nazwisku Jankow- 
ski, zostali ̂ zamordowani przez 
Jagdkommando. Powodem za

mordowania Rodziny Lizakow
skich, był fakt udzielenia przez 
nich pomocy - mówiącym po pol
sku rzekomym trzem party
zantom, którzy w rzeczywistości 
byli prowokatorami i członkami 
Oddziału Jagdkommando, 
mającego swoją siedzibę w miejs
cowości Wiele, oddalonej od 
Kniei około 5 km.

Dla uczczenia pamięci co naj
mniej 12 osób zamordowanych 
przez Jagdkommando, na trasie 
do Wiela w latach ”70” postawio
ny został pomnik. Zbiorowych 
mogił i pomników - śladów hit
lerowskiej okupacji w Wielu jest 
więcej.

W okresie lata 1994 r. odwi- 
dziłem swoją rodzinną wieś Przy- 
tamię. Dofeilem również na pust
kowie Knieja, gdzie niestety nie 
znalazłem chociażby skromnej ta
blicy upamię
tniającej odbytą tam w 1939 r. 
Pasterkę. Jest to istotne również 
i z tego względu, że Przytarnia 
w coraz większym stopniu staje 
się miejscowością letniskową.

Franciszek Kozłowski

P.S. a/ Wiadomo mi, że ostatnio 
, wydana została książka autorstwa 
Józefa Milewskiego oraz Józefa 
Weltrowskiego p.t. ”Ks. gen. bryg. 
Franciszek Jan Wołoszyk "Ko
nar”.

b/ Znane jest mi nazwisko, adres 
i telefon mieszkającej w Bydgoszczy 
osoby (kobieta w wieku 82 lata), 
która była świadkiem rozmowy 
z w/w prowokatorami. Przed aresz
towaniem z dwiema małymi 
wówczas córkami udało jej się 
zbiec.
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STU T T II o r

W  KSC TU TO WIR

Sztutowo 1991*05,7

Odznaczone Krzyżem 
Komandorskim Ordern 

Odrodzenia Polski

8 2 -i 10 Sztutowo 
woj. elbląskie 
lei. 353

L . d z . / 5 ^ / 3 6 0 / 9 4

Oddział Mnzenm Stnttho! 
81-703 Sopot 
nL Kościuszki 63 
lei. 51-80-47

Pan
Franciszek KOZŁOWSKI 
ul. Marcinkowskiego 14 
6 5 - 2 0 0  J A R O C I N

Państwowe Muzeum Stutthof w Sztutowie stwierdza, że 
w materiałach dokumentalnych tutejszego Archiwum są następujące 
dane o niżej wymienionym więźniu b. obozu koncentracyjnego 
w Stutthofie: f
KOZŁOWSKA Helena ur. 21.5*1887, dostarczona została do KL Stutthof 
w dniu 22.10.1943r« W obozie oznaczona numerem 26 152. Brak danych 
w częściowo zachowanych materiałach dokumentalnych, dotyczących 
końcowego pobytu w KL Stutthof,
Innych danych o w/w Muzeum nie posiada.
PODSTAWA informacji: 1-111-47 890 Teczka akt personalnych,

I-11-18 Księga kobiet za 1943r.
/ka/
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MUZ 15 IIM 
Ś T U T T I I  IIP 

W  S Z T U T OWU?
Odznaczone Krzyżem 

Komandorskim Orderu 
Odrodzenia Polski

L.dz /561/91
82,-110 Sztutowo 
wo}. elbląskie 
tel. 353

Sztutowo 1991.05 *7

Oddział Muzeum Stutthof c  —  .......
81-703 Sopot tanciszek KOZŁOWSKI
uL Kościuszki 63 Marcinkowskiego 14
tel. 51-80-47 65-200 J A R O C I I

Państwowe Muzeum Stutthof w Sztutowie stwierdza, że 
w materiałach dokumentalnych tutejszego Archiwum są następujące 
dane o niżej wymienionym więźniu b« obozu konc entrący j engo 
w Stutthofiei
ORLIKOWSKI Dominik ur* 8*10.1909r» «• Teofila i Heleny# aresztowst 
31*5*1944r, dostarczony został do EL Stutthof w dniu 10*6,1944r 
przez Stapo Gdańsk. W obozie oznaczony numerem 36 667 jako więzie 
polityczny* Brak danych, w częściowo zachowanych materiałach do
kumentalnych, dotyczących końcowego pobytu w EL Stutthof,
Innych danych o w/w Muzeum nie posiada*
PODSTAWA informacji: I-III- 11 542 Teczka akt personalnych więź ni 
/ka/
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Mała m o n o g r a f i a  m i e j s c  p a m i ę c i  
narodowej  gminy K a r s i n .

Aleksander Łosiński 

IV rok hist.zaocz.
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I.Wstęp.
Okres II wojny światowej był dla ludności polskiej okresem 

licznych prześladowań. Dotyczy to także Pomorza Gdańskiego, 
którego ludność była narażona na naciski nie tylko z jednej 
strony. Hitler przyłączając, na mocy dekretu z 8 października 
1939r. te tereny bezpośrednio do Rzeszy1  ̂ chciał zupełnie 
wyeliminować z nich żywioł polski. Nie^ podpisanie niemieckiej 
listy narodowościowej grpoziło represjami w postaci wysiedlenia, 
zesłania do obozu czy na roboty. Podpisanie łączyło się z 
nieuchronnym powołaniem do wojska niemieckiego, a przecież chyba 
nieliczni mieszkańcy, zawężając ten problem do terenów gminy 
Karsin ,mieli jakikolwiek interes i cel w wspieraniu wroga. 
Zdecydowana większość tych którzy listę podpisali traktowała to 
jako formę ratowania swoich bliskich czy siebie. Stąd liczne 
dezercje powałanych w ten sposób z armii niemieckiej i 
konieczność ukrywania się z wstępowaniem "nowych Niemców” do 
partyzantki włącznie. Szerzej o niemieckiej polityce
narodowościowej na tych terenach można przeczytać np. w książce 
Donalda Steyera^pt. "Eksterminacja Ludności polskiej na Pomorzu 
Gdańskim w latach 1939-1945" lub Włodzimierza Jastrzębskiego i 
Jana Szi1inga,"Okupacja hitlerowska na Pomorzu Gdańskim w latach
1 9 39 - 1 9 4 5 "\

Z drugiej strony tereny Pomorza Gdańskiego^ (a szczególnie 
samego Gdańska) były traktowane często przez wyzwalające je 
oddziały radzieckie jako tereny już niemieckie, o przeważającym 
żywiole niemieckim. Stąd zdarzające się przypadki do końca 
jeszcze nie zbadane i opisane, represje ze strony wyzwalających 
woj sk.

Pierwsze straty wśród ludności gminy Karsin, czy też osób 
związanych poprzez urodzenie, pracę itp. z tymi terenami, 
nastąpiło już we Wrześniu 1939r, czli w okresie wojny obronnej 
Polski. Do początków 19£9r. trwała na całości terytorium kraju 
akcja mająca na celu wyeliminowanie inteligencji polskiej. 
Polegała ona na likwidowaniu tych którzy swoim wykształceniem 
czy działalnością na rzecz Polski mogłi zagrażać akcji 
germanizowania i podporządkowywania sobie tych terenów przez 
Niemców. Akcja ta szczególnie nasilona była na Pomorzu 
Gdańskim2 .̂ Również na terytorium naszej gminy znajdują się 
ś1ady tej akcj i .

Do połowy 194 4r. ludność gminy była represjonowana 
najczęściej za wspomaganie partyzantów i osób ukrywających się 
wysyłaniem do obozu koncentracyjnego w Stutthofie za nie 
podpisanie niemieckiej listy narodowościowej do obozu pracy w 
Potulicach4^, wywózką na roboty lub wysiedleniami. Na roboty 
wywożono głównie na wyspę Jersey nad kanałem La Manche u 
wybrzeży francuskich, gdzie Niemcy prowadzili szeroko zakrojone 
roboty fortyfikacyjne. Cały wysiłek zresztą na nic im się nie 
przydały gdyż alianci w ogóle tej wyspy nie próbowali zdobywać.
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Szczególnym okrucieństwem zaznaczał się 1944 i 45r. kiedy 

to Niemcy oczyszczali przedpole przą/wycofującym się frontem. 
Wykonywały to oddziały Jagdkomando-specjalne grupy do 
zwalczania partyzantki.
Na terenie naszej gminy Jagdkomando założyło swoją bazę za 

 ̂ Wielem;nad jeziorem w tzw. Abisynii.
Samo wyzwolenie przyniosło tylko pewne uspokojenie. Zdarzały się 
bowiem przypadki represji ze strony wojsk radzieckich. 
Szczególnie obawiali się ci którzy w jakikolwiek sposób (np. 
lista) współdziałali z Niemcami. Należy dodać że nie były one 
zbyt liczne.
Kilkanaście osób zginęło w dniach przechodzenia przez terytorium 
gminy frontu.

Dotychczas brak szerszego opracowania miejsc pamięci i 
strat poniesionych przez mieszkańców gminy Karsin i na jej 
terenie. Monografie poszczególnych wiosek np. "Tam gdze Kaszub 
kuńc-monografia wsi Karsin" Józefa Borzyszkowskiego , czy tego 
samego autora "Wielewskie góry" nie wyczerpują tego tematu. 
Podobnie ta praca nie rości sobie pretensji jego wyczerpania a 

' wszelkie uwagi pozwolą tylko na dokładniejsze określenie prawdy 
i faktów dotyczących tego okresu. W pracy tej nie chodzi także o 
krytykowanie postępowania kogokolwiek z mieszkańców tej ziemi; 
ale ma ona służyć do zachowania pamięci o tych przeszłych, 
trudnych czasach.
Płynący czas zaciera wśród ludzi pamięć o przeszłości, warto 
więc zebrać to co pozostało, nie dla siania nienawiści i 
nacjonalizmu, czy wypominania krzywd, lecz jako przestrogę i 
uporządkowanie przeszłości dla budowania lepszej przyszłości.
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II. Upamiętnione miejsca walki i męczeństwa z okresu
II wojny światowej na terenie gminy Karsin.

GORKI- (mapa-poz. nr i)- grób trzech nieznanych niemieckich 
żołnierzy poległych prawdopodobnie w 1945 r.Znajduje się on za 
wioską przy polnej drodze do Wiela obok kapliczki z 1903 r.

KARSIN- (mapa-poz. nr 2)-tabilca pamiątkowa wmurowana w Szkole 
Podstawowej upamiętniająca zamordowanie przez hitlerowców 
kierownika szkoły Stanisława Ossowskiego i n-la Franciszka 
Redlarskiego.
[ ]  ̂Stanisław Ossowski-ur.6. 10 . 1898 r. w Odrach gdzie

* uczęszczał do szkoły podstawowej.Po I wojnie światowej wstąpił 
do Państwowego Seminarium Nauczyćielskiego w Toruniu.Jako 
nauczyciel pracował w Hucie(pow.Chojnice).W 1927 r.na własną 
prośbę przeniesiony został do Lipusza gdzie pełnił obowiązki 
kierownika szkoły.Po ukończeniu Wyższego Kursu Nauczycielskiego 
w Toruniu przeniósł się na stanowisko kierownika do Szkoły 
Podstawowej w Karsinie.
4 września 1939 r.wojska niemieckie zabrały go do 
niewo1 i .Umieszczono go w obozie . Niirnberg a następnie w Gros 
Born.Dalsze jego losy są nieznane.
[ v/] Franciszek Redl arski-ur . 5 . 1 O . 1 906r. w Kosowie pow . Tucho 1 a . Do 
szkoły podstawowej uczęszczał w Cekcynie.W 1927r.ukończył 
Państwowe Seminarium nauczycielskie w Grudziądzu.Jako nauczyciel 
pracował w Małym Gacnie.Rok później na własną prośbę 
przeniesiony został do Tucho1 i .Pracując tam uukończył wyższy 
kurs nauczania rysunków i prac ręcznych w Warszawie.Od 1934r.w 

/ pracował jako n-ciel w Swornegaciach a jbd 1937r.w szkole w 
Karsinie.
4 września 1939r.został aresztowany przez hitlerowców i 
wywieziony do obozu koncentracyjnego.Ostatnią wiadomość 
otrzymała rodzina 12.2.1940r.ze stalagu II E w Gros-Born.

Tablica pamiątkowa została odsłonięta dn.13 maja 1962r.Na 
uroczystości byli obecni m.in.źona S .Ossowskiego Helena oraz 
synowie F .Redlarskiego Adam i Tadeusz6 .̂

OSOWO-(mapa-poz.nr.3)-obe1 isk (kamień) upamiętniający miejsce 
zamordowania trzech mieszkańców Osowa:
[ ]^Franciszka Dobka- ur.4. 1 i .1916 r.Osowo 
[ ] i/Bolesława Laski- ur. 1 7 . 1 C>. 1 908 r.Osowo 
[ ]l/Józefa Radomskiego- ur.26 03 1895 r . Karain-wyb.
W/w zostali zamordowani 17 . 1 1 .1944r.w lesie za Osowem w stronę 

Brody.

1
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Wspomnienia Heleny Laski,siostry Bolesława:
"Brat mój -Bolesław Laska ur.17 pażdż.1908r. w 

Osowie,zamieszkały ostatnio w Osowie,robotnik z zawodu,zabrany 
został przez gestapowców po uprzednio przeprowadzonej 
szczegółowej rewizji w domu matki mojej,wdowy Marianny 
Laski,rzekomo dla przeprowadzenia śledztwa ,do szkoły 
powszechnej w Osowie w dn.17.1 i . 1944r. około godz 10-tej przed 
południe#!, Po przeprowadzeniu przesłuchów został przez 
"Jadpo 1 izei'* wraz z dwoma innymi towarzyszami niedoli a 
mianowicie Józefem Radomskim i Franciszkiem Dobkiem zawleczony 
do pobliskiego lasu w kierunku majętności Dąbrowa,powiat 
Chojnice i tam postrzałem w tył głowy zostali wszyscy trzej 
zamordowani.Zwłoki ich pochowano następnie w wykopanym 
poprzednio przez gestapowców grobie, w pobliżu miejsca mordu.
Dla zatarcia zaś śladów, miejsca spoczynku swych ofiar pokryto 

t zielonym mchem i szpilkami sosnowymi a w pośrodku umieszczono 
świeży, zielony Jałowiec.Miejsca spoczynku pomordowanych 
gestapowcy pilnie strzegli i często odwiedzali, ażeby członkowie 
rodzin pomordowanych zwłok nie odkopał i .Nikt jednak nie odważył 
się na coś podobnego, gdyż sama wiadomość o obecnaści 
"Jagdpo 1 izei *' w okolicy szerzyła okropny postrach wśród 
ludności.Dopiero po ustąpieniu okupanta niemieckiego z 
tutejszych terenów zwłoki brata zostały przez rodzinę 
ekshumowane i złożone na wspólnym miejscu spoczynku"7).
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PRZYTARNIA-(mapa poz.nr 4)-tablica pamiątkowa wmurowana w szkole
w Przytarni upamiętniająca prawdopodobnie poległego w kampanii
wrześniowej i939r. kierownika tej szkoły [ ]Brunona 
Bałachowskiego.

PRZYTARNIA-(mapa poz.nr.5)-obe1 isk upamiętniający miejsce 
zamordowania podejrzanych o ukrywanie partyzantów 9 mieszkańców 
Przytarni: /
[ v]jana Czapiewskiego- ur . 4 . O i .1877r.Przytarnia 
[ ^Antoniny Czapiewskiej- u r .17.02.1878r.Przytarnia 
[ 0] Franciszka Czapiewskiego- ur.19.09.1904r,Przytarnia 
[ >/]Marty Czapiewskiej- ur.i 9.i 2.1922r.Przytarnia 
[ ^Marcelego Orlikowskiego- u r .16.0 i.19 i2r.Przytarna 
[ l/]Łucji Zabrckiej- ur . 1 7 . 04 . i 903r. Przytarnia 
[ ^Teresy Zabrockiej- ur.13.09.1930r.Przytarnia 
[ ^jjana Zabrockiego- ur.7.02.1933r.Przytarnia 
[ »/] Marce lego Zabrockiego- ur . 28 . 05 . 1 935r. Przyt arni a

W/w zostali zamordowani 26.10.1944r. w lesie za Przytarnią w 
(' J stronę Robaczkowa.

Wg wspomnień Jana Orlikowskiego,przed wojną stryj Marcelego 
Orlikowskiego-Bolesław znalazł mu pracę w fabryce dykt w 
Bydgoszczy.

1
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W czasie wojny wrócił do Przytarni lecz ponieważ w czasie 
krwawych wydarzeń z 1939r. jakie miały miejsce w Bydgoszczy 

1 (krwawa niedziela),przebywał w tym mieście mógł być
podejrzany.Jego obawy pogłębiał fakt,że miał maturę a przecież 
ludzie wykształceni byli szczególnie narażeni na represje ze 
strony okupanta.Wszystko to powodowało,że Marceli ukrywał się. 
Razem z nim ukrywał się Franciszek Czapiewski który po 
podpisaniu listy narodowościowej i ożenieniu się prawdopodobnie 
z Niemką przebywał w Wielkopo1sce.Po powołaniu go do wojska 
uciekł z niego z bronią zaraz na pierwszej przepustce i wrócił w

• rodzinne strony.
Obaj ukrywający się mieli bunkier w stodole Czapiewskich w 
Przytarni.
W 1944r.w szkole w Przytarni mieszkała nauczycielka-Niemka.Z nią 
przyjaźniła się jedna z mieszkanek Przytarni i prawdopodobnie tą 
drogą Niemcy dowiedzieli się o ukrywających.
26 pażdżirJfrnika 1944r. po znalezieniu ukrywających odbyło się w 

i , domu Czapiewskich śledztwo połączone z torturami (co potwierdzić 
- może protokół ekshumacji zwłok) .Skatowanych i pobitych

; wywieziono do lasu za Przytarnię_ gdzie sami musieli wykopać 
W* sobie grób a następnie ich dobito.Nie wykluczone ,że część ofiar
 ̂ zginęła już w wyniku śledztwa.

-* ftrtton* Z a b r o c c y  zginęli ponieważ byli krewnymi Czapiewskich i mieszkali 
f razem z nimi.Z Czapiewskich uratowali się:Teofi 1,który nie był 
obecny przy tych wydarzeniach oraz Bronisława,która schowała się 

£ w piwnicy znajdującej się pod izbą f gdzie odbywało się 
. śledztwo,co przypłaciła całkowitym osiwieniem. 

n Tego samego dnia zginęli za ukrywanie partyzantów,prawdopodobnie 
“ - wydani w wyniku śledztwa w Przytarni [ ] Jan i [ ] Józef

^  Ufa - v Peplińscy oraz [ ]'dan Mi loch.
Protokół ekshumacji zwłok ofiar hitlerowskich.

-  6  -

J  |  J. X U  L  u X V  1  V— X \  U L I i  i  CL w  J .  U  »T 1  X V  X  J .  U  X X  X X . V. X  W  X  w  TT fc-> X V  -L. » X  X  •

A  Działo się w Przytarni , dni a 2 listopada 1945r. w lasku nad
drogą do Rowu,około TOÓmetrów od wioski Przytarnia.

Obecni: Ks.Dziekan Józef Wrycza z Wiela,
podsołtys gromady Przytarnia,Kiedrowski, 
nauczycielka Rozalia Narlochówna jako protoko1 antka i 
mieszkańcy gromady Przytarnia.
Przystąpiono do odkopywania mogiły,w której miały się 

znajdować zwłoki ofiar zbrodni hit1erowskich.Po usunięciu circa 
jednometrowej warstwy ziemi,ukazały się zwłoki pomordowanych, 
leżących chaotycznie,jedne na drugich w rozmaitych pozycjach. 
Jako pierwsze wydobyto zwłoki kobiety,kończyny połamane,czaszka 
zdruzgotana tępym narzędziem,usta zakneblowane chustą,ciało w 
zupełnym rozkładzie.Obecni po resztkach sukni poznał i,że to 
zwłoki p.Marty Czapiewskiej z Przytarni urodź.19.12.i922r.Ciało 
złożono do trumny.Jako drugą ofiarę wydobyto zwłoki mężczyzny w
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zupełnym rozkładzie,bez widocznych. śladów sposobu
zamordowania.Widocznie żywcem zakopany.Po butach poznali obecni 
zwłoki Jana Czapiewskiego z Przytarni,ur.4. 1 . 1877r.Ci ało 

złożono do trumny.Jako 3 ofiarę wydobyto zwłoki chłopcy.Po f 
ubraniu poznali obecni Marcelego Zabrockiego z Przytarni 
urodź.28.5.1935r.Zwłoki złożono do trumny . Strzał w piersi , żakiet 
przez głowę przeciągnięty,głowa cała owinięta.Jako 4 ofiarę 
wydobyto zwłoki chłopca.Po ubraniu poznał Jan Zabrocki syna 
 ̂swego Jana, urodź. dnia 7 .2 . 19j33r. Czaszka wykazuje znaki 
uderzenia tępym narzędziem.Zwłoki złożono do trumny.Jako 5 
ofiarę wydobyto zwłoki mężczyzny.Czaszka zdruzgotana 
zupełnie,nogi powrozem związane,ciał o w rozkładzie.Po ubraniu 
poznali obecni Marcelego Orlikowskiego z
Przytarni,urodz. i 6. 1 . i 9 i2r.Ciał o złożono do trumny.Jako 6 ofiarę 
wydobyto zwłoki kobiety.Zwłoki w zupełnym rozkładzie.Na czaszce 
widoczne uderzenia tępym narzędziem.Po dobrze zachowanej sukni i 
po czerwonym swetrze poznał Teofil Czapiewski matkę swoją 
Antoninę Czapiewską z Przytarni,urodź.17.i.l878r.Zwłoki złożono 
do trumny.Jako 7 ofiarę wydobyto zwłoki mężczyzny w 
rozkładzie,lewa szczęka zdruzgotana,po ubraniu poznali obecni 
Franciszka Czapiewskiego,urodz.12.9.i 90 4r.Ciało złożono do 
trumny.Jako 8 ofiarę wydobyto zwłoki dziewczynki,po sukni dobrze 
zachowanej,poznał Jan Zabrocki z Przytarni córkę swą 
Teresę,urodź.13.1.1930r.Czaszka zdruzgotana tępym narzędziem, 
dolne kończyny dobrze zachowane.Ciał o złożono do trumny.Jako 9 
ofiarę wybobyto zwłoki niewiasty.Czaszka zdruzgotana tępym 
narzędziem.Po sukni poznaje Jan Zabrocki z Przytarni żonę swoją 
Lucję,urodź.15.4.i903r.Zwłoki złożono do trumny.Więcej zwłok nie 
znaleziono w tej mogi1e .Ofiary wszystkie zamordowano 
26.10.19 4 4r. I

(-)X Wrycza,dziekan (-)J .Kiedrowski (-)R .Narlochówna

Po ekshumacji zwłoki złożono we wspólnym grobie na 
cmentarzu we Wielu.

i
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PRZYTARNIA-(mapa poz.nr.6)-grób niemieckiego żołnierza na Górach 
za Przytarnią.

Wg Jana Orlikowskiego Niemcy w marcu 1945r.broni 1 i 3ię w 
Przytarni obsadzając okoliczne wzniesienia (Góry).Rosjanie 
ostrzeliwali Przytarnię y paląc przy tym pół wioski.Na Górach ' 
znajduje się grób niemieckiego żołnierza ale prawdopodobnie było 
ich dużo więcej.Po wojnie zamiast ekshumować planerowano cylko 
te miejsca.

SMOLEWO-(mapa poz.nr.7)-obelisk (krzyż z tablicą pamiątkową) 
upamiętniający miejsce zamordowania podejrzanych o współpracę z 
partyzantami rodzin Lipskich i Wąsów (8 osób):
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[ v]Teofil Lipski- ur.27,04. 1865r.Borsk
[ JJan Lipski- ur.S7.01,1897r.Borsk
[ ojjózef Lipski- ur.E3.02. 1905r.Borsk 
[ Wąs- ur . 8 . O 1 . 1 889r . Ląg
[ JHaria Wąs- u r .15.09.1896r.Ląg 
[ Urszul a- Wąs ur .9.11.192ir. Smo 1 ewo
[ \/)Zofia Wąs- ur.5. 12. 1922r.Smolewo
[ */]Monika Wąs- ur. 1 8 . 04 . 1 926r . Smo 1 ewo 
Ww zostali zamordowani 4.12.1944r. na Smolewie.

Wg wspomnień Józefa Łosińskiego na Smolewie ukrywali się 
partyzanci. W wyniku prowokacji ze strony Niemców,którzy 
przebrani,po cywilnemu udawali partyzantów doszło do
tragedii.Rodziny:Wąsów i mieszkających tuż obok nich Lipskich 
zamordowano za stodołą Wąsów (w tym miejscu stoi obecnie 

% pamiątkowy krzyż) .Ofi ary same musiały wykopać sobie grób.
Zaraz po tych wydarzeniach w ciągu kilku dni przyprowadzono 
konie od Niemca z Mokrego (Barcza) i przy ich pomocy rozebrano 
całkowicie obydwa drewniane zabudowania zacierając ś1ady.Drewno 

^  Ito wywieziono na opał do Mokrego.2 (lub 3) najmniejszych dzieci
/  z rodziny Wąsów które przeżyły same poszły do robotnika leśnego 
Osowskiego . Ten będąc ich krewnym zajął się nimi.
Dwaj synowie Osowskiego,[ ]Franciszek i [ ]Jan zginęli w tych 
samych dniach zabici przez Niemców w Kurczu k.Czerska.
O przeprowadzonym śledztwie i torturach świadczy protokół 
ekshumacji.

Protokół ekshumacji zwłok ofiar zbroć^ni hitlerowskich.
Działo się w Smo1ewie,gr.Górki,przy zburzonej przez Niemców 

stodole Jana Wąsa,dnia 5 listopada 1945r.

Obecni:X Dziekan Józef Wrycza z Wiela,
Leon Jarząbek,sołtys gr.Górki,
Rozalia Nar1ochówna,nauczycielka z Wie1 a ,protko1 antka 
oraz członkowie rodziny Wąsów i Lipskich ze Smolewa i 
Rysina

Po usunięciu jednego metra ziemi ukazały się szczątki 
ludzkie,jedne na drugich chaotycznie ułożone.Według zeznań 
obecnych mają to być ciała rodziny Wąsów i
Lipskich,zamordowanych przez Niemców dnia 4.12.1944r. 
Ofiara pierwsza zwłoki mężczyzny,w zupełnym rozkładzie,poty1 i ca 
zdruzgotana tępym narzędziem.Obecny Franciszek Lipski poznaje po 
ubraniu i kożuchu stryja swego Teofila
Lipskiego,urodz.27.4.1865r.Ofiara druga zwłoki mężczyzny w 
zupełnym rozkładzie.Piersi i żebra połamane,widocznie od uderzeń 
kolbą.Obecni Józefina z Lipskich,Osowska i Franciszek Lipski 
poznają brata swego wzgl. kuzyna po ubiorze i zębach,Józefa 
Lipskiego,urodź.23.2.1905.Ofiara 3 zwłoki kobiety,w zupełnym

i
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rozkładzie,czaszka wykazuje strzał w głowę z lewej strony.
Po sukni i pierścionku z monogramem Klara Wąsówna poznaje swoją 
sistrę Urszulę,urodź.9.2. i 921r .Ofiara 4 zwłoki kobiety w 
zupełnym rozkładzie,czaszka wykazuje strzał z lewej strony.Po 
sukni i pierścionku z monogramem Klara Wąsówna poznaje siostrę 
swoją Zofię,urodz.5.12.1922r.Ofiara 5 zwłoki kobiety w zupełnym 
rozkładzie,czaszka wykazuje strzał w głowę z prawej 
strony.Benedykta z Wąsów Jażdżewska z Górki poznaje po 
trzewikach i zębach matkę swoją Hartę z Babińskich 
Wąsową,urodz.15.9.1896r.Ofiara 6 zwłoki kobiety w zupełnym 
rozkładzie,czaszka wykazuje strzał w potylicę (Gnickschuss). 
Bemedykta z Wąsów Jażdżewska poznaje po zielonej czapeczce, po 
pierścionku z monogramem oraz po trzewikach siostrę swoją Honikę 
Wąsównę,urodź. i 8 . 4. 192 6r.Ofiara 7 zwłoki mężczyzny w 
zupełnym rozkładzie,brak zębów,czaszka wykazuje pęknięcie 
spowodowane strzałem z lewej strony.Po wełnianym swetrze i braku 
zębów Benedykta z Wąsów Jażdżewska poznaje ojca swego Jana Wąsa, 
urodź.8. i O . 1888r.Ofiara 8 zwłoki mężczyzny,w zupełnym 
rozkładzie,czaszka wykazuje uderzenie tępym narzędziem i strzał 
w piersi u nasady szyi.Po ubiorze,włosach i zębach Franciszek 
Lipski poznaje swego kuzyna Jana Lipskiego,urodź.25.1.l897r. 
Więcej zwłok w mogile tej nie zna 1 ezi ono . Zwł olei ofiar zostały 
złożone do trumien i ooddane rodzinie Wąsów i Lipskich.

(-)X Wrycza,dziekan (-)Jarząbek (-)R .Nar1ochówna 9 ^

Po ekshumacji zwłoki rodziny Lipskich pochowano na cmentarzu w 
Odrach,zaś rodziny Wąsów we Wielu.

)
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WDZYDZE TUCHOLSKIE-(mapa poz.nr.8)-tablica pamiątkowa wmurowana 
w Szkole Podstawowej poświęcona pamięci zamordowanego przez 
hitlerowców nauczyciela tej szkoły Teodorą Wendke.

Tablicę odsłonięto w listopadzie 1964r.

i
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WIELE-ABISYNIA-(mapa poz. nr.9)-prawdopodobnie już od września 
1944r. w Abisynii nad j.wielewskim został założony przez 
hitlerowcow obóz dla osób podejrzanych o współpracę i udzielanie 
pomocy partyzantom. Kierowało nim tzw.Jagdkomando(tj.oddział do 
zwalczania partyzantki).Trudno ustalić ( kto wchodził w skład 
Jagdkomando we Wielu.Najczęściej oddziały te składały się z I 
grupy esesmanów wspieranych przez inne formacje.
W obozie tym było 5 cel,w tym jedna po wyzwoleniu była cała 
czarna od dymu (stąd przypuszczenie o istnieniu krematorium). 
Aresztowani skuwani byli w kajdany którymi ściągano im ręce i 
nogi na plecach.Ile osób przewinęło się przez Abisynię i ile 
strafiiło tam życie trudno ostatecznie ustalić.Po wojnie w lesie r 
koło obozu znaleziono 7 zbiorowych mogił z których zwłoki 
ekshumowano.

I t-

24,ur.w Cisewiu.
W Abisyni zginęli:
[ >uan Hetmański -1at 
Zginął 2.08.1944r.
[ v/lAntoni Jażdżewski -ur . 1 7 . O i 
[ v]Helena Jażdżewska-ur.26. 1 O 
[ u]Norbert Jażdżewski-ur.5.05,
Aresztowani 14. 12. i 944r.za
prawdopodobnie kilka dni później.Ich grób znajduje 
cmentarzu we Wielu.

1905r.Kli czkowy 
19 1 i r .KI i czkowy 
1919r.KI i czkowy
ukrywanie brata. Zginę 1 i 

się na
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[ i/]Józef Lizak.owsk.i- ur,5.08. 1873r.Przytarnia 
[ «.] Franci szek Lizakowski- ur. 14.12. 1899r.Przytarnia 
[ l/]Apolonia Lizakowska- ur . 10.02. 1909r. Przyt arni a 

ł  ~v Lizakowscy pochodzili z Knieji.W czasie wojny ukrywali się u , 
^ s l i Z i i  nich partyzanci (prawdopodobnie także ks.Wryczaj. Za to zabrano 

ich w grudniu 1944r.na Abisynię .Zginęli 17.12.1944r. Ich grób 
znajduje się na cmentarzu we Wielu.

/

[ •/jJózef Miętki- ur. 20 . 1 1 . 1 9 1 2r. Kini ce k.Brus.
Zginął 4 . 02. i 945r.
[ ^Jan Wałdoch- ur.w 1916r.Czarniż 
[ \] Józef Wałdoch- ur. 1 9 1 8r. Czarniż 
Zginęli 2.02.19 45r.
[ /]Jan Zabrocki- ur.6.01.1915r.Brusy 
[ i/]Harian Harchlewicz- ur . 1 1 . 09 . 1 92 1 r . Mał e Gliśno 

4:1 Zginęli 10.01.1945r.

Niedaleko Abisynii, przy drodze Wiele-Lubia został wzniesiony 
obelisk w hołdzie pomordowanym przez hitlerowców mieszkańców 
Wiela i okolicy.

1
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WIELE-(mapa poz. nr. 1 O )- obelisk (kamień) znajdujący się przy 
drodze z Wie la do Robaczkowa ku czci zamordowanych:

 ̂ [ ]Jana Peplińskiego- ur.7.09.1907r.Wie1e 
5^’** * f 1 Józefa Pepl ińskiego- ur . 25 . 07 . 1 877r. Wi e 1 e

 ̂ ,  .  .  ,  ,  ^  n  n  r- .  « r .1 i[ ]Jana Hilocha- ur.18.04.1864r.Wie1e

A

Ww zginęli 26.10.1944r. 
d Zostali oskarżeni o pomoc i ukrywanie partyzantów.Prawdopodobnie 

U 1® ' zaraz po wykonaniu wyroku na rodzinach:Peplińskich i Zabrockich 
) z Przytarni.Pepliński Jan byl wcześniej w niemieckim wojsku a

ponieważ zdezerterował więc się ukrywał.

/

WIELE-cmentarz-(mapa poz.nr.11)-cmentarz wielewski Jest miejscem 
pochówku i pamięci co najmniej kilkunastu ofiar okresu ostatniej 
wojny. Oprócz już wymienionych grobów znajduje się tam jeszcze:^^,//!

z, , - tablica na grobie Kuklińskich upamiętniająca zamordowanego w 
gtutthofie [ ]Franciszka Kuklińskiego- ur. 1 8 . 1 2 . i 892r .
Wg wspomień Józefa Lipskiego po I wojnie światowej Franciszek 
Kukliński był początkowo nauczycielem w Wygoninie k .Kościerzyny, 
później pracował jako urzędnik w ubezpieczalni,sekretarz 
Zarz.Woj.Towarzystwa Powstańców i Wojaków DOK VIII w 
Grudziądzu, pracownik Urzędu Wojewódzkiego w Toruniu, ostatnio 
przed wojną inspektor Samorządu Terytorialnego w Działdowie.
W czasie wojny mieszkał w Wielu przy ul.Dąbrowskiej.

,/Członek Tajnej Organizacji Wojskowej "Gryf Pomorski" (pseud. Z- 
'+'')/* I »Mł ot ", "Sęp" ). Aresztowany w Wielu,zginął w obozie w Stutthofie

^ J [ £ V 03-,S41r U ^
* ]*vC>4
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~ >
tablica nagrobna i prawdopodobnie miejsce spoczynku czwórki 

partyzantów:
[ ^Francuza pseud. Amiens- 23 lata,ur.w Amiens 
[ jFrancuza pseud.Grenble- 23 lata,ur.w Grenble 
Zginęli 7.01.1945r.w Lubni 
[ fWładzia- 22 lata ur.we Lwowie 
Zginęła 7.01.1945r.w Przytarni 
[ ^Zbigniew Lukasiewicz- 2 4 lata Gdynia 
Zginął 10.03.1944r. w 3tutth.ofie

Wg wspomień Jana Orlikowskiego dwóch Francuzów,którzy uciekli z
1 niemieckiego obozu/ i Jedna Polka ukrywali się w lasach za 

Przytarnią,gdzie mieli bunkier.W styczniu 45r.odbywało się tam 
polowanie. Jeden z partyzantów chciał zobaczyć co się dzieje i 
wyjrzał z bunkra poprzez wejście ukryte w Jałowcu.Gdy zobaczył 
przed sobą postać w mundurze strzelił do niej z dubeltówki i jak 
się później okazało ranił leśniczego z Głuchego Boru. Partyzanci 
zaczęli uciekać,ale jeden z nich został ranny i hitlerowcy po 
śladach krwi dotarli do Przytarni.Tam w domu Czapiewskich 
przebywali uciekinierzy. Niemcy obawiając się wejść do środka 

.wysłali tam przechodzącego drogą chłopca[ ] Czesława Westfala 
<1/ zobaczył, co się w domu dzieje. Westfal gdy wszedł i
t-(U-

A "V V.  "'V®0 zobaczył krew, wystraszył się i wypadł z domu uciekając. Niemcy
yb krzyczeli za nim a ponieważ się nie zatrzymywał zaczęli strzelać

A zabijając go. Partyzanci odpowiedzieli ogniem. Władzia zginęła w
. . • czasie strze1aniny,natomiast Francuzi uciekli w kierunku Lubni.

ukryli się w stodole,/ którą ścigający ich /hitlerowcy 2-

Um+Zu,

<u U M . .  J .

/

1
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Ił

ZAMOSC-(mapa poz . nr.12)-obelisk upamiętniający śmierć 50 
żołnierzy radzieckich poległych w walkach w okolicy Zamościa w 
dniu 24.02.-5.03 1945r.
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T o r u ń  4 . m a j  1 9 9 9  r . ?

F U N D A C J A
Archiwum Pomorskie Armii Krajowe 

u l . W . G a r b a r y  2 , t e l . 6 5 - 2 2 - 1 8 6  

87-100 TORUŃ

O <6. OS~.' '

Z g o d n i e  z u m o w ą  c h c i a ł a b y m  P a n u  p r z e k a z a ć  w i a d o m o ś ć ,  i ż  r o z m a w i a ł ?  

ł a m  z p .  m g r  E l ż b i e t ą  G r o t  n a  t e m a t  e w e n t u a l n e g o  p o k r e w i e ń s t w a  z 

p . L e o n e m  G r o t e m  -  b o h a t e r e m  a r t y k u ł u ,  k t ó r e g o  j e s t  P a n  a u t o r e m .

O t ó ż  p . E l ż b i e t a  G r o t  o b i e c a ł a  s p r a w d z i ć  , a  t a k ż e  p o m ó c  n a w i ą 

z a ć  k o n t a k t  z l e k a r k ą ,  o k t ó r e j  P a n  m ó w i  w s w o i m  a r t y k u l e / p r z y p i s y / .

D o t a r ł a m  d o  w y d a n e j  p r z e z  J ó z e f a  M i l e w s k i e g o  i  J ó z e f a  W e l t r o w -  

s k i e g o  k s i ą ż k i  p t . " K s .  g e n .  b r y g . J a n  W o ł o s z y k  -  " K o n a r " .  J e j  a u t o r z y  

r e l a c j o n u j ą  t a k ż e  f a k t y  o w s p ó ł p r a c y  K s i ę d z a  W o ł o s z y k a  z r o d z i n ą  

z a m o r d o w a n y c h  L i z a k o w s k i c h .

S e r d e c z n i e  d z i ę k u j ę  z a  w s k a z ó w k ę . Z w r ó c i ł a m  s i ę  t a k ż e  d o  

P a n a  W e l t r o w s k i e g o  z p r o ś b ą  o p o m o c  w u z u p e ł n i e n i u  f a k t ó w  z ż y c i a  

p . L e o n a  G r o t a .

J e s z c z e  r a z  d z i ę k u j ę  z a  w s p ó ł p r a c ę  i  b ę d ę  b a r d z o  w d z i ę c z n a  

z a  i n n e  f a k t y , k  t ó r e  m o g ą  u z u p e ł n i ć  z a s o b y  n a s z e g o  A r c h i w u m .

*

Ł ą c z ę  p o z d r o w i e n i a  i  w y r a z y  s z a c u n k u

^  .....................

m g r  E l l a  S k e r s k a  d o k u m e n t a l i s t k a  

F u n d a c j i  A r c h i w u m  P o m o r s k i e  

A r m i i  K r a j o w e j

S z . P a n

F r a n c i s z e k  K o z ł o w s k i  

6 3  -  2 0 0  J a r o c i n  ^
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f u n d a c j a
Archiwum Pomorskie Armii Krajowej 

u l . W . G a r b a r y  2,tel.6 5 -2 2 -1 8 6
87-100 TORUŃ Toruń 2000-01-05*.

1 .dz.0027/POM/2000

Pan
Franciszek Kozłowski 

63-200 Jaąrocin

Szanowny Panie!
Z  lektury dokumentów zgromadzonych w naszym Archiwum wiem, 

że wiele razy pomógł nam Pan w gromadzeniu informacji. 
Postanowiłam więc zwrócić się do Pana ponownie o pomoc. Otóż do 
tej pory nie udało mi się dotrzeć do krewnych Sp.Leona Grota.

W pismach kierowanych do Fundacji na temat tego bohaterskiego 
nauczyciela podaje Pan adresy Swoich bliskich/głównie p.Józefa 
Kozłowskiego/, który mógłby naświetlić okoliczności śmierci 
3p.Leona Grota. Chciałabym napisać list do Pana Kozłowskiego, 
ale wcześniej, aby uniknąć nietaktu, kontaktuję się z Panem z 
zapytaniem, czy sprawa jest aktualna, bowiem minęło już kilka 
lat. Chcę Pana także prosić o spisanie relacji, według 
załączonego schematu, o konspiracyjnej walce znanych Panu osób.

Czy mogę także prosić o dokładniejsze dane dotyczące 
3p.Marcelego Orlikowskiego? Relacje nie muszą być długie. Wiem, 
że dysponuje Pan wiedzą na temat konspiracji na Pomorzu. Będę 
ogromnie wdzięczna za pomoc i Pana wskazówki.

Łączę wyrazy szacunku i życzenia zdrowia.
Z poważaniem.. A a > U ......

El la Skerska 
dokumenta1 istka Fundacji Archiwum 
Pomorskie AK w Toruniu
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4b
F U N D A C J A

A R C H I W U M  P O M O R S K I E  A R M I I  K R A J O W E J

B I U R O  F U N D A C J I  • 8 7 - 1  00  T O R U Ń  • UL.  W I E L K I E  G A R B A R Y  2 • T E L . / F A X  ( 0 - 5 6 )  6 5 - 2 2  - 1 86  

KONTO:  W I E L K O P O L S K I  B A N K  K R E D Y T O W Y  II O D D Z I A Ł  W T O R U N I U  NR 1 0901  50 6  - 4 6 7 5 - 1  2 8 - 0 0 - 0

\ J o t \aav Z C O O ' O I a ~A%
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w
F U  N D A C J  A

A R C H I W U M  P O M O R S K I E  A R M I I  K R A J O W E J

BIURO FUNDACJI • 87-100 TORUŃ • UL. W IELKIE GARBARY 2 • TEL. (0-56) 65-22-186 
http://www.um.torun.pl/~arch AK, e-mail: archAK@um.torun.pl 

KONTO: W IELKOPOLSK I BANK KREDYTOWY SA  W TORUNIU, NR 10901506 -4675-128-00-0

ii

l.dz.233/POM/2001

 ̂ , Si o ljw i b

Toruń 2001-02-07

Sz. Pan

Franciszek. Kozłowski

63-200 Jarocin

Szanowny Panie Franciszku!

Przepraszam, że dopiero teraz dziękuję za list i 
i zawarte w nim informacje, które wprowadziłam do kart 
informacyjnych. Mam także do Pana kolejną prośbę związaną z wy
daniem kolejnego tomu “Słownika konspiracji pomorskiej".

Bardzo proszę o napisanie biogramów lub not biograficznych 
śp.Harcelego Orlikowskiego, a także członków Pana Rodziny 
związanych z konspiracją. Będziemy zobowiązani za przesłanie 
Innych biogramów.

Chętnie będziemy gościli Pana w Fundacji.
Łączę serdeczne pozdrowienia i wyrazy szacunku.

Z poważaniem . . . . . .
Ella Skerska 

dokumentalistka Fundacji

ii
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BIURO FUNDACJI • 87-100 TORUŃ • UL. W IELKIE GARBARY 2 • T E L  (0-56) 65-22-186 
http://www.um.torun.pl/~arch AK, e-mail: archAK@um.torun.pl

KONTO: W IELKO POLSK I  BANK KREDYTOWY SA  W TORUNIU, NR 10901506-4675-1  28-00-0

T o r u ń  £5  I I I  2 0 0 2  r .

P a n

F r a n c i s z e k  K o z ł o w s k i  

6 3 - 2 0 0  J a r o c i n

s z a n o w n y  P a n i e  !

S e r d e c z n i e  d z i ę k u j ę  z a  l i s t  i  p r z e s y ł a m  n a j I p s z e  ż y c z e n i a  

z  o k a z j i  ś w i ą t  W ie  ł k a n o  c n y  c l i ,

W s p o m i n a  P a n  o 4 c z ę ś c i  " S ł o w n i k a " .  P r o s z ę , a s y  p r z y j ą ł  P a n  

t e n  e g z e m p l a r z  P a n  j a k o  dowód, w s p ó ł p r a c y  z F u n d a c j ą .  W 

z a ł ą c z e n i u  p r z e s y ł a m y  c z . 5 " S ł o w n i k a  b i o g r a f i c z n e g o  k o n s p i r a c j i  

p o m o r s k i e j * ’ o r a z  p o z y c j ę  “ P o l s c y  w i ę ź n i o w i e  p o l i t y c z n i  w

o b o z i e  S t u t t f o f " p c d  r e d , M. Ows i ń s k i e g o “ . B a r d z o  mi  p r z y k r o ,  ż e  

j e s z c z e  w t y m  t o m i e  " S ł o w n i k a "  n i e  u k a z a ł y  s i ę  n o t y  b i o g r a f i c z n e  

P a n a  B 1 i  s k i  c l i ,

e c s n e  p o z d r o w i e n i a  i  w y r a z y  s z a c u n k u ,

.2 p o w a ż  a n i  0111 . . . . .
E l ż b i e t a  S k e r s k a  

d o k u m e n t  a l  i s t k a  F u n d a c j  i
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